INDICAÇÃO Nº 189/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que junto à Secretaria
competente, a atualização da sinalização viária na Avenida José de Nóbrega

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho por meio desta indicação
Cumprimentando respeitosamente Vossa Excelência, venho por meio deste ofício
solicitar providências por parte da administração municipal quanto à urgente
necessidade de revitalização e atualização da sinalização de trânsito na Avenida
José de Nóbrega, neste município.

Moradores e motoristas que trafegam diariamente pela via
têm relatado a falta de visibilidade das faixas de pedestres, linhas de divisão de
pistas e sinalizações horizontais e verticais, incluindo placas de “PARE” desgastadas
ou inexistentes. Essa situação tem colocado em risco a segurança de pedestres,
ciclistas e condutores, especialmente nos horários de pico e em trechos com maior
fluxo.

Dessa forma, solicito que o setor competente da
Prefeitura realize uma vistoria técnica na Avenida José de Nóbrega e providencie a
devida repintura das faixas, substituição e reforço das sinalizações necessárias, a
fim de garantir a segurança e organização do tráfego local.

Contando com a habitual atenção e comprometimento de
Vossa Excelência, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se
façam necessária.

Aguardamos uma resposta positiva.

Sala das Sessões, 16 de Abril de 2025.

Assinado eletronicamente
LURIAN GABRIEL RIBEIRO
Vereador – REPUBLICANOS